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YK:N VAMMAISTEN OIKEUKSIEN YLEISSOPIMUKSEN 

TOTEUTUMINEN VANTAAN KAUPUNKIKULTTUURIN 

JA HYVINVOINNIN TOIMIALALLA  
 

Kaupunkikulttuurin ja hyvinvoinnin toimiala koostuu neljästä palvelualueesta, jotka ovat elinikäisen 
oppimisen palvelualue, kulttuuri- ja kirjastopalveluiden palvelualue, liikunnan palvelualue ja nuoriso- 
ja yhteisöpalveluiden palvelualue. Näiden lisäksi toimialalla on yhteiset palvelut, joihin kuuluu 
toimialan talouden ja hallinnon, viestinnän ja vuorovaikutuksen sekä strategian ja kehittämisen 
tehtäviä.  
 
Vantaan kaupungin vammaisneuvosto teki keväällä 2022 kaikille kaupungin toimialoille 
selvityspyynnön siitä, kuinka YK:n vammaisten oikeuksien sopimus jalkautuu toimialoille. 
Kaupunkikulttuurin ja hyvinvoinnin toimialalle oli selvityspyynnössä määritelty seuraavien artikloiden 
seuraaminen:  

1. Vammaisten henkilöiden osallisuus (vammaisyleissopimus 4.3 artikla)  
2. Esteettömyys ja saavutettavuus (vammaisyleissopimus 9 ja 21 artiklat)  
3. Kulttuuri-, virkistys- ja vapaa-ajan toiminta sekä liikunta (vammaisyleissopimus 30 artikla)  
4. Tietoisuuden ja tietopohjan lisääminen (vammaisyleissopimus 8 ja 31 artiklat)  

  
Selvityksiä käytetään Vantaan vammaispoliittisen ohjelman valmistelussa.   
 

1. VAMMAISTEN HENKILÖIDEN OSALLISUUS  

(Vammaisyleissopimus 4.3 artikla)   
 

YHTEISET PALVELUT  
 
Kaupunkitasoisen osallisuuden edistäminen on asetettu toimialan yhteisissä palveluissa sijaitsevan 
viestintä- ja vuorovaikutusyksikön osallisuuspalveluiden tehtäväksi. Kaupunkitasoisesti osallisuutta 
linjaa valtuustokauden 2022–2025 kestävä Osallistuva Vantaa –ohjelma. Tämän kautta tavoitellaan 
sitä, että kaikilla vantaalaisilla on mahdollisuus tulla kuulluksi ja kokea osallisuutta 
yhdenvertaisesti. Osallistuminen ei ole pelkkää äänestämistä ja vaikuttamista, vaan myös 
omaehtoista aktiivisuutta, yhteisöllisyyttä ja kuulumisen tunnetta.   
  
Osallisuusohjelman yksi teema on hiljaisten ryhmien osallisuuden tukeminen. Tämän alla tavoitteissa 
on syrjäytymisvaarassa olevien osallisuuden tukeminen. Sen toimenpiteet ovat:   

• Luomme uusia toimintamalleja   
• Edistämme kokemusasiantuntijoiden hyödyntämistä.    
• Lisäämme osaamista esteettömien ja saavutettavien tilaisuuksien järjestämisestä.  

   
Toimenpiteiden avulla vahvistetaan myös vammaisten henkilöiden osallisuutta. Ohjelmakauden 
aikana on edistetty esimerkiksi kaupungin tilaisuuksien viittomakielen tulkkauksia.  
  
Vammaisten henkilöiden osallisuutta ja äänen kuulumista päätöksenteossa edistää 
kaupunkitasoisesti vaikuttamistoimielimistä vammaisneuvosto, jonka koordinaattori sijaitsee 
organisaatiossa kaupunkikulttuurin ja hyvinvoinnin toimialan yhteisten palveluiden viestintä- ja 
vuorovaikutusyksikössä. Vammaisneuvosto on kuntalain 28 §:ssä tarkoitetulla tavalla vammaisten 
henkilöiden osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi asetettu 
vaikuttamistoimielin. Vammaisneuvoston tehtäviin kuuluu esimerkiksi vammaisten henkilöiden 
vaikutusmahdollisuuksien edistäminen, vammaispalvelujen ja muiden tukitoimintojen kehityksen 
seuraaminen sekä lausuntojen antaminen vammaisia henkilöitä koskevissa asioissa. Lisäksi 
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neuvosto osallistuu vammaisiin henkilöihin kuuluvan väestön hyvinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn 
ja itsenäisen suoriutumisen arviointiin yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa.  
 

HARRASTUSTEN VANTAA 

Vammaisryhmät huomioidaan aktiivisesti osana kausisuunnittelua. Vammaisille henkilöille suunnatut 
harrastussisällöt toteutetaan koulupäivän yhteydessä pääasiassa luokittain, jotta voidaan parantaa 
ko. kohderyhmän mahdollisuutta osallistua harrastustoimintaan. Mukana ryhmissä ovat aina 
avustajat, jotta osallistuminen voi olla mahdollisimman täysipainoista ja yksilön henkilökohtaiset 
tarpeet huomioivaa.  
 
Harrastusosallistujilta kerätään kauden aikana palautetta, jota hyödynnetään mahdollisuuksien 
mukaan tulevien harrastussisältöjen suunnittelussa.  
  
Harrastustoiminnan toteuttajilta edellytetään kykyä vuoropuheluun osallistujien kanssa myös kesken 
harrastuskauden, jotta osallistujilla on mahdollisuus vaikuttaa harrastussisältöihin.  
 

ELINIKÄINEN OPPIMINEN  
 
Vantaalaisten osallisuuden edistäminen sekä asukkaiden moninaisuuden huomioiminen 
palvelutarjonnassa on osa palvelualueen toimintakulttuuria.  Vammaisille henkilöille suunnatut 
sisällöt (esim. kurssisisällöt) suunnitellaan ja laaditaan yhteistyössä vammaisia henkilöitä edustavien 
tahojen kanssa vammaisia henkilöitä kuullen.  
  

LIIKUNTA 
 
Liikunnan palvelualueella on toteutettu soveltavan liikunnan toimintaympäristön kartoitus (-21), jonka 
yhteydessä osallistettiin toimintarajoitteisia kuntalaisia. Kuntalaiskyselyyn vastasi 160 erityistä tukea 
tarvitsevaa henkilöä, joilta selvitettiin liikuntatottumuksia, liikkumisen esteitä ja toiveita 
liikuntapalvelujen kehittämiseksi. Nykytilakartoitus on toiminut lähtökohtana soveltavan liikunnan 
palvelujen kehittämiselle ja jatkossa liikkumiskysely toistetaan resurssien puitteissa.  
 
Kaupunkikulttuurin ja hyvinvoinnin toimialalla on edustaja Vantaan kaupungin vammaisneuvostossa. 
Liikunnan palvelualue tuo vammaisneuvoston käsiteltäväksi erityisesti sellaisia hankkeita, joilla on 
vaikutus vammaisten hyvinvoinnin ja liikkumisen kannalta.  
 

KULTTUURI- JA KIRJASTOPALVELUT 
 
Moninaisuuden huomioiminen on osa palvelualueen palvelutarjontaa. Vammaisten osallistaminen 
tapahtuu pääasiassa vammaisjärjestöjen kautta. Heitä ja kokemusasiantuntijoita kutsutaan 
sidosryhmätilaisuuksiin ja työpajoihin. Myös vammaisten lasten ja nuorten osallisuutta pyritään 
vahvistamaan.   
 
Digitaalisia palveluja pyritään kehittämään niin, että kaikki väestöryhmät pystyisivät tasavertaisesti 
hyödyntämään digitalisaation tarjoamia hyötyjä ja mahdollisuuksia. Etäosallistuminen tukee 
vammaisten ihmisten osallisuutta.   
  
Vammaisten henkilöiden osallisuus pyritään varmistamaan tarkoituksenmukaisella tavalla ja 
tarvittaessa avustajan ja/tai apuvälineiden avulla. Huomioidaan erilaiset tavat kommunikoida ja 
käytetään tarvittaessa tulkki-/tulkitsemispalvelua.  
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NUORISO- JA YHTEISÖPALVELUT  
 
Toiminnassa huomioidaan moninaisuus ja palveluja pyritään kehittämään niin, että kaikki 
väestöryhmät pystyisivät tasavertaisesti hyödyntämään palveluita ja osallistua toimintaan. 
Esimerkiksi alueelliset yhteisötapaamiset järjestetään hybriditilaisuuksina.  
  
 

2. ESTEETTÖMYYS JA SAAVUTETTAVUUS 

(Vammaisyleissopimus 9 ja 21 artiklat)   
 

YHTEISET PALVELUT 
 
Kaupunkikulttuurin ja hyvinvoinnin toimialan viestintä toimii samalla tavoin verkkosivusisältöjen osalta 
kuin muutkin toimialat. Saavutettavuusvaatimusten täyttyminen on otettu huomioon verkkosivustoilla, 
ja hyvin merkittävä osa sisällöstä on jo täysin saavutettavuusvaatimusten mukaisia.  
 
Lisäksi saavutettavuus huomioidaan sosiaalisen median julkaisuissa muun muassa kuvien alt-
tekstein ja videoiden tekstityksin. Kaikessa viestinnässä pyrimme selkeään kieleen, sekä siihen, että 
viestinnän käyttämissä kuvasisällöissä näkyy mahdollisimman laajasti vantaalaisten kirjo.  
Pyrimme vaikuttamaan tietojärjestelmien toimittajiin saavutettavuusvaatimusten toteuttamiseksi. 
Saavutettavuuskorjauksia tehdään, jos puutteita huomataan. Mikäli korjaukset eivät ole mahdollista, 
otamme seuraavalla kerralla tietojärjestelmää kilpailutettaessa saavutettavuuskriteerit 
vähimmäisvaatimuksiksi.    
 
Toimialan viestintä on organisaatiossa yhteisten palveluiden viestintä- ja vuorovaikutusyksikössä, 
jossa on myös kaupunkitasoisen osallisuuden edistäminen ja vaikuttamistoimielimet. Näin edistetään 
myös tiedon kulkemista toimialalta vammaisneuvostoon ja päinvastoin.  
 

ELINIKÄINEN OPPIMINEN 

 
Palvelualue luo aktiivisesti ilmapiiriä, jossa kaikilla oppijoilla on oikeus turvalliseen, avoimeen ja 
kunnioittavaan opiskeluympäristöön.   
 
Opetustilojen fyysistä esteettömyyttä kehitetään.   
 
Taiteen perusopetuksen ryhmissä ei ole säännöllisesti käytettävissä kouluavustajaa. Sen sijaan 
vanhemmat ja henkilökohtaiset avustajat ovat tervetulleita mukaan opetustilanteisiin. Oppilaan 
tarvitseman tuen järjestämisestä sovitaan yksilökohtaisesti.   

  

LIIKUNTA 
 
Uudet liikuntapaikat suunnitellaan esteettömiksi ja vanhoja tiloja parannetaan peruskorjausten 
yhteydessä esteettömämpään suuntaan.  
 
Liikuntapaikkojen esteettömyyskuvailua pyritään kehittämään kaupungin verkkosivuilla. Tällä hetkellä 
esteettömyystiedot ovat saatavilla kaikkien uimahallien osalta, mutta muiden sisä- ja 
ulkoliikuntapaikkojen osalta on puutteita. Esteettömyystiedoissa kuvaillaan sisäänkäyntien, 
sisätilojen, puku- ja peseytymistilojen sekä liikuntatilojen ja katsomoiden esteettömyyteen liittyviä 
tekijöitä.  
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Liikunnan palvelualue viestii palveluistaan monikanavaisesti. Käytössä ovat kaupungin verkkosivut, 
uutiskirjeet, somekanavat, paperiset esitteet jne.  
 
Ohjatun liikunnan ryhmiin tarjotaan ilmoittautumismahdollisuus sähköisen ilmoittautumisjärjestelmän 
lisäksi puhelimitse.  
 
Uusissa sähköisissä järjestelmissä kiinnitetään erityistä huomiota palvelun saavutettavuuteen sekä 
sisältöjen ja tekstien selkeyttämiseen. Järjestelmien käyttöönottovaiheessa järjestetään yleisiä infoja, 
joissa annetaan opastusta järjestelmien käyttöön.  
 

  

KULTTUURI- JA KIRJASTOPALVELUT 
 

KULTTUURIPALVELUT 
Kulttuuritilat kuten kulttuuritalo Martinus ja Lumosali ovat osittain esteettömiä ja kummassakin salissa 
on varattuna pyörätuolipaikkoja. Avustaja pääsee maksutta esityksiin. Kulttuuritalo Martinuksessa 
saatavilla on induktiosilmukka. Kulttuuritalo Martinuksen henkilöstön ja vuokraajien työtiloja 
muokataan vastaamaan myös vammaisten työntekijöiden tarpeita. Ratkaisut ovat toistaiseksi 
yksilöllisiä. Kartoitus kulttuuritilojen esteettömyydestä on vireillä. Vantaan taidemuseo Artsin 
näyttelytila Myyrmäessä on esteetön.  
 
Kulttuuritapahtumissa kuten festivaalit ja muut ulkona järjestettävät tapahtumat pyritään 
lähtökohtaisesti toteuttamaan niin, että niihin on pääsy myös apuvälineitä käyttävillä 
henkilöillä. Kulttuuritoiminta- ja tilat yksikkö ohjaa yhteistyökumppaneita järjestämään esteettömiä 
palveluita.  
 
Selkokieliseen viestintään panostetaan. Tapahtumaviestinnässä viestitään myös tilojen ja 
tapahtuman fyysisestä saavutettavuudesta.  
 

KIRJASTO 

Pyritään korjaamaan tiloja ja kulkuväyliä esteettömämmiksi ja uudisrakennuksia suunniteltaessa 
huomioidaan esteettömyys etukäteen. Ovien avaaminen tehdään helpoksi erilaisten apuvälineiden 
kanssa liikkuville.  Kirjastoissa hankitaan kuulovammaisia varten induktiosilmukat 
asiakaspalvelupisteisiin.   
 
Tilaisuuksia ja tapahtumia järjestettäessä tiedotetaan tilojen esteettömyydestä asiallisella, helposti 
luettavalla ja ymmärrettävällä tekstillä. Kirjaston tilojen opastetekstit ovat myös pistekirjoituksella. 
Huomioidaan avustajien läsnäolo tilaisuuksissa.   
 
Kirjastoissa saavutettavuuden parantamiseksi tulee mahdollistaa pääsy tieto- ja viestintäteknologiaan 
tarvittaessa apuvälineiden avulla.   
 
Kirjastoissa edistetään digitaalisten palvelujen saavutettavuutta niin, että useimmat vammaiset 
voisivat käyttää verkkosivuja itsenäisesti. Myös vammaisilla tulee olla oikeus tiedonsaantiin sekä 
ilmaisu- ja mielipiteenvapauteen.   
 
Henkilökunnalle järjestetään koulutusta vammaisten henkilöiden kohtaamisesta, esteettömyydestä ja 
saavutettavuudesta. Myöhemmin koulutus tulee osaksi perusperehdytystä.  
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NUORISO- JA YHTEISÖPALVELUT 
 
Rikos- ja riita-asioiden sovittelussa tilat ovat esteettömät ja tarvittaessa tehdään tarvittavia  
tilajärjestelyjä, ja avustajan käyttö on sallittua (esim. näkövammaiset). Rikos- ja riita-asioiden 
sovittelu tuotetaan siten, että vammaisuus ei estä osallistumista sovitteluun. Esimerkiksi 
kuulovammaisille viittomatulkkaus tilataan ja kustannetaan sovittelutoimistosta.  
Kaupungin avoimet kohtaamispaikat asukastilat ovat pääsääntöisesti esteettömiä ja kaikissa on 
esim. induktiosilmukat.  
 
Asukastiloilla annetaan osana kaupungin digitukiverkostoa digitukea, joka on sähköisen asioinnin, 
palveluiden ja laitteiden käytön tukea. Tavoitteena on auttaa itsenäiseen ja turvalliseen laitteen 
käyttöön ja asiointiin. Digituki asukastiloissa annetaan lähitukena.  
Uusien nuorisotilojen suunnittelussa otetaan esteettömyys huomioon ja käytössä olevien 
nuorisotilojen remonttien yhteydessä niitä parannetaan esteettömämmäksi ja saavutettavammaksi.   
 
Nuorisotyöstä viestitään monikanavaisesti ja selkokielisyyteen kiinnitetään huomiota.   

  

3. KULTTUURI-, VIRKISTYS – JA VAPAA-AJAN TOIMINTA 

SEKÄ LIIKUNTA (Vammaisyleissopimus 30 artikla)   
 

ELINIKÄINEN OPPIMINEN  
 
Vantaan aikuisopisto toivottaa tervetulleeksi kaikenlaiset oppijat. Kurssitarjonnassa on pyritty 
huomioimaan erilaiset oppijat myös erikseen. Aikuisopisto on järjestänyt esimerkiksi 
kehitysvammaisille henkilöille suunnattuja kotitalouskursseja.   
 
Vantaan kuvataidekoulu ja Vantaan musiikkiopisto tarjoavat kaiken taustaisille lapsille ja nuorille 
mahdollisuuden aloittaa kuvataide- ja musiikkiopinnot. Musiikkiopistossa on lisäksi tarjolla avointa 
opetusta kaikenikäisille.     
 
Palvelualueen henkilöstön osaamista erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa työskentelystä 
pyritään hyödyntämään toiminnan kehittämisessä. Mahdollisuutta järjestää vammaisten lasten 
muskaritoimintaa on tarkoitus selvittää.  

  

LIIKUNTA 
 
Liikunnan palvelualueella tarjotaan erityisryhmien liikuntaa henkilöille, joilla on vamman, sairauden tai 
muun toimintakyvyn heikentymisen vuoksi vaikeuksia osallistua yleisiin liikuntaryhmiin. 
Erityisliikuntaryhmät soveltuvat mm. liikuntarajoitteisille, tuki- ja liikuntaelinsairaille tai muulla tavalla 
heikomman toimintakyvyn omaaville henkilöille. Liikuntaryhmiä järjestetään myös viittomakielisille. 
Tarjonnassa on erilaisia jumppia, kuntosaliryhmiä, vesiliikuntaa sekä erityistä tukea tarvitseville 
lapsille ja nuorille perusliikuntakerhoja. Erityisryhmille suunnattuihin liikuntaryhmiin on mahdollista 
osallistua yhdessä oman avustajan kanssa.  
 
Maksuttomat virtuaalijumpat mahdollistavat liikkumisen kotoa käsin niille, jotka eivät halua tai pysty 
osallistumaan yleisiin ohjattuihin ryhmiin.  
 
Erityisryhmien liikkumista tuetaan diagnooseihin perustuvilla alennuskorteilla. Erityisuimakortin ja 
erityisryhmien kuntosalikortin tarkoituksena on aktivoida vammaisia ja pitkäaikaissairaita 
omatoimisen liikunnan pariin. Kortit oikeuttavat alennettuihin hintoihin sarja- ja kausikorteista sekä 
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tietyissä tapauksissa sisältävät avustajaetuuden. Myös EU:n Vammaiskortin avustajatunnuksella 
asiakas saa avustajan maksutta mukaan Vantaan uimahalleihin ja kuntosaleille.  
 
Tikkurilan ja Myyrmäen uimahalleissa on erityisryhmille suunnattuja sauna-, uinti- ja kuntosalivuoroja, 
jotka antavat omatoimisen liikunnan mahdollisuuden niille, jotka eivät voi erilaisien syitten takia 
käyttää yleisiä tiloja tai vuoroja. Erillisen sauna- ja pukutilan voi varata käyttöönsä myös esimerkiksi 
silloin, kun avustaja on eri sukupuolta avustettavan kanssa.  
 
Liikunnan palvelualueella on vuodesta -21 lähtien ollut toiminnassa Erityisen hyvää liikuntaa -hanke, 
jonka tarkoituksena on kehittää olemassa olevia soveltavan liikunnan palveluita ja luoda uutta 
toimintaa erityisryhmiin kuuluville kuntalaisille yhteistyössä yhdistysten kanssa.  
 
Soveltavan liikunnan kohdeavustuksella tuetaan vantaalaisia yhdistyksiä soveltavan liikunnan 
järjestämiseksi. Avustusta voivat hakea avustuskelpoisuuden saaneet toimijat, jotka järjestävät 
harrasteliikuntatoimintaa vammaisille, sairaille tai toimintakyvyltään heikentyneille henkilöille ja joille 
toiminnan järjestäminen edellyttää soveltamista tai erityisosaamista. Soveltavaa liikuntaa järjestävien 
yhdistysten toimintaa markkinoidaan Hobihobi-sivustolla sekä liikunnan palvelualueen verkkosivuilla. 
  

  

NUORISO- JA YHTEISÖPALVELUT 
 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen avustuksilla tuetaan vantaalla toimivia vammaisjärjestöjä. 
Avustusten tavoitteena on edistää vammaisten hyvinvointia, terveyttä ja osallisuutta sekä ehkäistä 
syrjäytymistä.  
 
Nuorisotyö on avointa kaikille kohderyhmään ikänsä puolesta kuuluville. Nuorisotyössä 
mahdollistetaan nuorille digitaalinen kohtaaminen erilaisilla alustoilla (Discord, Habbo, Instagram). 
Digitaalisten alustojen kautta nuoret voivat kohdata toisiaan ja turvallisia aikuisia.   

  

KULTTUURI- JA KIRJASTOPALVELUT 
 
Kulttuuritilat ja tapahtumat pyritään järjestämään niin, että ne ovat saavutettavissa.  

 
Vammaisille henkilöille mahdollistetaan luovien, taiteellisten ja älyllisten kykyjen kehittäminen ja 
käyttäminen heidän omaksi hyödykseen ja yhteiskunnan rikastamiseksi.  
 
Yleisillä kirjastoilla on erityinen merkitys vammaisten henkilöiden kulttuuristen oikeuksien 
edistämisessä. Yleisiä kirjastoja koskevan lain tavoitteena on edistää väestön yhdenvertaisia 
mahdollisuuksia sivistykseen ja kulttuuriin, tiedon saatavuutta ja käyttöä, lukemiskulttuuria ja 
monipuolista lukutaitoa, mahdollisuuksia elinikäiseen oppimiseen ja osaamisen kehittämiseen sekä 
aktiivista kansalaisuutta, demokratiaa ja sananvapautta.   
 
Vantaan kirjastoissa ja myös kouluissa on mahdollisuus rekisteröityä Saavutettavuuskirjasto Celian 
asiakkaaksi, kun on oikeutettu käyttämään Celian palveluita. Celia myös ylläpitää Saavutettavasti.fi-
ohjesivustoa.   

  

YHTEISET PALVELUT  
 
Vantaan Kuusijärven vierailijakokemuksen ja palvelujen kehittämisen visiona on alueen kehittäminen 
kohti saavutettavaa luonto- ja virkistyskohdetta. Saavutettavuudella tarkoitetaan sijaintia, alueelle 
saapumista ja yhdenvertaisia kokemuksia. Luonto- ja virkistyskohteella tarkoitetaan saunomista, 
uimista ja luonnossa liikkumista kaikkina vuodenaikoina.   

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.saavutettavasti.fi%2F&data=05%7C01%7Criikka.kampara%40vantaa.fi%7C08a9b4d7ef794f814f2c08dbb0570745%7Cdad5d62c98304db09c1589befcc5cf3e%7C0%7C0%7C638297660059248862%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=eaz9OKOmTsQKa9sF%2FIl3UQwL2X54Y7IFFDmnL2CqUP0%3D&reserved=0
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Vantaan Kuusijärven alueen saavutettavuutta parannetaan esteettömiä retkeilyrakenteita, 
palvelurakennuksia ja kestäviä kulkuyhteyksiä kehittämällä. Digitaalista saavutettavuutta edistetään 
Vantaan kaupungin viestinnän saavutettavuustavoitteiden mukaisesti.  

  

 
 

4. TIETOISUUDEN JA TIETOPOHJAN LISÄÄMINEN 

(Vammaisyleissopimus 8 ja 31 artiklat)  
  

ELINIKÄINEN OPPIMINEN 
 
Palvelualue lisää mahdollisuuksien mukaan ymmärrystä ja tietoisuutta eri vähemmistöistä kuten 
vammaisista sekä kieli- ja kulttuuriryhmistä ja heidän oikeuksistaan. Vantaan aikuisopisto on 
esimerkiksi järjestänyt viittomakielen kursseja osana opintotarjontaansa.    

  

LIIKUNTA 
 
Erityisen hyvää liikuntaa -hankkeessa on kartoitettu soveltavan liikunnan toimintaympäristöä. 
Kartoituksessa selvitettiin erityisryhmiin kuuluvien kuntalaisten liikkumista ja harrastamista, 
vantaalaisten yhdistysten soveltavan liikunnan tilaa sekä Vantaan kaupungin eri palvelualueiden 
järjestämää liikuntatoimintaa erityistä tukea tarvitseville kuntalaisille. Kartoituksen tuloksia on 
hyödynnetty soveltavan liikunnan palvelujen kehittämisen suuntaamisessa.  

 
Liikunnan palvelualueella luodaan tulevina vuosina soveltavan liikunnan strateginen suunnitelma, 
joka perustuu arvioon soveltavan liikunnan palvelujen nykytilanteesta, kehittämistarpeista ja 
käytettävissä olevista resursseista. Kehityssuunnitelmassa määritellään soveltavan liikunnan 
tavoitteet seuraavan 4–5 vuoden toiminnalle. Tavoitteisiin sisällytetään sekä palvelujen määrälliset ja 
laadulliset että yhteistyön toimintamallit.  
 
Liikunnan palvelualueen henkilökuntaa on koulutettu ja koulutetaan jatkossakin ottamaan huomioon 
erilaisten toimintakykyjen tarpeet ja kohtaamaan erilaiset liikkujat. Koulutuksia on järjestetty mm. 
palvelualueen kehittämispäivien yhteydessä sekä rajatummalle kohdejoukolle täsmäkoulutuksina.  
 
Soveltavan liikunnan koulutuksia järjestetään myös vantaalaisille yhdistyksille. Liikuntaa järjestäviltä 
yhdistyksiltä kartoitettiin keväällä -23 tuki- ja koulutustoiveita soveltavan liikunnan järjestämiseksi 
ja/tai kehittämiseksi. Kyselyn vastausten perusteella yhdistyksille järjestetään soveltavan liikunnan 
starttikoulutus madaltamaan kynnystä kaikille avoimen seuratoiminnan toteuttamiseksi. Resurssien 
puitteissa koulutuksesta pyritään luomaan pysyvä ja uudelleen toistettava koulutuskokonaisuus.  
 
Liikunnan palvelualueen soveltavan liikunnan parissa työskentelevä henkilöstö osallistuu 
ammattitaitonsa kehittämiseksi soveltavan liikunnan koulutuksiin ja verkostoitumistilaisuuksiin esim. 
Paralympiakomitean parakouluttajakoulutus, Soveltavan liikunnan valtakunnallinen työseminaari, 
Liikuntatieteellisen seuran soveltavan liikunnan aamuporinat jne.  
 
Liikunnan palvelualueen tapahtumiin tuodaan soveltavan liikunnan kokeilupisteitä. Lajikokeilujen 
avulla tarjotaan tietoa soveltavasta liikunnasta sekä annetaan mahdollisuus asettua 
toimintarajoitteisen liikkujan asemaan esim. näkökyvyn simulaatiolasien avulla.  
 
Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen kanssa aloitetaan kausittaiset Teams-tilaisuudet, joissa 
liikunnan palvelualue jakaa tietoa palveluistaan hyvinvointialueen henkilöstölle.  
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KULTTUURI- JA KIRJASTOPALVELUT 
 
Vantaan kaupungin palvelukanavien kautta voi jättää palautetta palvelualueen toiminnasta. EU:n 
yleisiä tietosuoja-asetuksia noudatetaan.  
 
Mahdollistetaan vammaisten esiintyjien ja taiteilijoiden toiminta taiteilijoina ja artisteina 
yhdenvertaisesti vammattomien kanssa. Kiinnitetään huomiota vammaisten henkilöiden 
representaatioon taiteessa niin, että vammaisia henkilöitä ja heidän elämäänsä pyritään 
representoimaan heidän todellisesta elämästään käsin ja heidän itsensä toimesta. Stereotypioita, 
oletuksia ja ennakkoluuloja vammaisista henkilöistä ja heidän elämästään vältetään.   
 
Vammaisin henkilöihin suhtaudutaan yhdenvertaisina toimijoina kulttuurin ja taiteen alueella ja heidät 
oikeutensa toimijuuteen turvataan. Lähtökohtaisesti heidän kykynsä ja panoksensa nähdään yhtä 
olennaisena ja vaikuttavana kuin vammattomienkin panos.  
 
Lisätään tietoisuutta vammaisista henkilöistä kouluttamalla henkilökuntaa vammaisuudesta ja 
vammaisten henkilöiden oikeuksista ja torjutaan siten vammaisiin henkilöihin liittyviä stereotypioita, 
ennakkoluuloja ja haitallisia käytäntöjä.   
 
Pyritään parantamaan vammaisten henkilöiden työllisyyttä lisäämällä tietoisuutta vammaisten 
henkilöiden kyvyistä ja rekrytoimalla vammaisia sopiviin tehtäviin.  

  

NUORISO- JA YHTEISÖPALVELUT 
 

Kaupungin palautekanavassa voi jättää palautteen palvelualueen toiminnasta epäkohtia 
huomatessaan, näin tietoisuus lisääntyy ja palveluja pystytään parantamaan.   
Nuoriso- ja yhteisöpalveluissa toteutettiin henkilöstölle keväällä 2023 tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuuskysely, jonka pohjalta pystytään nostamaan kehittämisehdotuksiksi teemoja, joissa 
henkilöstön osaamista ja tietoisuutta voi kasvattaa.   
 

YHTEISET PALVELUT 

  

HARRASTUSTEN VANTAA 

Käynnissä on erillinen kehityshanke (2023–24) erilaisuuden ymmärryksen lisäämiseksi. Hankkeen 
aikana ja erityisesti sen tuloksilla pyritään ennen kaikkea lisäämään harrastustoimijoiden ja –
ohjaajien tietoisuutta ymmärtää erilaisia olemassa olevia tarpeita sekä saamaan työkaluja toimia itse 
mahdollisimman avoimesti erilaisuutta kohdatessaan. 
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